
اخبار كشور

کارشناسان تأکید کردند
لزوم تفکیک تبلیغات کودک و نوجوان

از تبلیغات بزرگسالان
نشست هم‌اندیشی صیانت از حقوق کودکان و نوجوانان در رسانه‌های 
صوت و تصویر فراگیر با هدف بررسی چالش‌های کودک و حساسیت‌های 

موجود در حوزه رسانه کودک، در سازمان ساترا برگزار شد.
این نشست به همت معاونت تدوین مقررات و امور حقوقی ساترا و با 
حضور نمایندگان رسانه‌های ارائه‌دهنده خدمات صوت و تصویر برگزار شد.

در ابتدای این جلسه درخصوص ارائه الزامات و توصیه‌نامه‌های مربوط به 
حقوق کودکان به رسانه‌های صوت و تصویر بحث و تبادل‌نظر و بر ضرورت 
ابلاغ یک شیوه‌نامه برای رده‌بندی سنی در رسانه‌های صوت و تصویر تأکید 

شد.
در ادامه، مدیرکل تنظیم و تدوین مقررات ساترا در این جلسه با تأکید 
بر اهمیت آموزش سواد رسانه‌ای به والدین و آگاه‌سازی آنها در رابطه با 
شناخت ابزار کنترل و نظارت از طریق والدین اظهار کرد: ضرورت دارد 
رسانه‌های صوت و تصویر با استفاده از ابزارهایی همچون قفل کودک، 
اختیاردهی به والدین برای تشخیص محتوای مناسب برای فرزند خود 
و همچنین گزارش‌دهی به والدین برای آگاهی از عملکرد کودک در 
برنامه‌های مورد استفاده، از حقوق کودکان در فضای مجازی به‌خصوص 
رسانه‌های صوت و تصویر محافظت کنند و آسیب‌های احتمالی در این 

حوزه را به حداقل برسانند.
زهرا روشن‌دل همچنین با‌ اشاره به ممنوعیت جمع‌آوری و استفاده 
از اطلاعات کودکان، بر لزوم صیانت و حفاظت از حریم خصوصی کودکان 
و همچنین لزوم قاعده‌گذاری و تفکیک تبلیغات کودکان و نوجوانان از 

تبلیغات مختص بزرگسالان تأکید کرد.
در ادامه، رسانه‌های حاضر در جلسه با استقبال از پیشنهادهای 
مطرح‌شده درخصوص صیانت از حقوق کودکان، پیشنهاد آموزش استفاده 
از ابزارهای کنترلی به والدین برای رصد فعالیت کودکان خود در فضای 

مجازی را مطرح کردند.
بازیگر »مستر بین« هم

به فضای مجازی معترض شد!
بازیگر نقش »مستر بین« گفت: آنچه در حال حاضر در فضای مجازی و 
اینترنت داریم، معادل دیجیتال اوباش قرون وسطایی است که در خیابان‌ها 

پرسه می‌زنند و به‌دنبال شخصی برای آتش زدنش می‌گردند.
به گزارش فارس، روآن اتکینسون که بیشتر با نام شخصیت معروفش 
»مستر بین« شناخته می‌شود، طی یک مصاحبه مفصل با رادیو تایمز 
انگلیس گفت: مشکلی که ما به‌صورت آنلاین داریم این است که یک 
الگوریتم درباره آنچه می‌خواهیم ببینیم تصمیم می‌گیرد که در نهایت منجر 
به نگاهی سهل‌انگارانه و باینری یا همان کد صفر و یک کامپیوتری می‌شود. 
این امر باعث می‌شود که شما موافق ما باشید یا مخالف ما. و اگر با ما مخالف 

باشید، سزاوار این هستید که لغو شوید.
وی افزود: مهم است که ما در معرض طیف وسیعی از افکار و عقاید 
قرار بگیریم، اما آنچه که در حال حاضر در فضای مجازی و اینترنت داریم، 
معادل دیجیتال اوباش قرون وسطایی است که در خیابان‌ها پرسه می‌زنند 
و به‌دنبال شخصی برای آتش زدنش می‌گردند. بنابراین برای هر کسی که 
قربانی این جمع شود وحشتناک است و همین، ‌ترس من از آینده را توجیه 

می‌کند.
این کمدین بریتانیایی همچنین درباره بازیگری در نقش مستربین 
گفت: من خیلی از این بازی لذت نمی‌برم. سنگینی بار این مسئولیت 
خوشایند نیست. به‌نظرم استرس‌آور و طاقت‌فرسا است و منتظر پایان آن 

هستم.
روایت تاریخ معاصر برای کودکان

کتاب »پدربزرگ من« نوشته محسن بغلانی و تصویرگری محمدحسین 
صلواتیان توسط مؤسسه فرهنگی هنری قدر ولایت منتشر شد.

کتاب »پدربزرگ من« اولین کتاب تاریخ معاصر مؤسسه فرهنگی هنری 
قدر ولایت برای کودکان است که به مناسبت یکصدمین سالگرد کودتای 

سوم اسفند 1299 نوشته و منتشر شده است.
یکی از راه‌های شناخت دوره پهلوی اول، تقابل شخصیت مبارز، مردمی، 
پاک‌دست و مجتهد یعنی آیت‌الله سیدحسن مدرس با رضاخان و چرایی این 

تقابل است که نویسنده در این اثر به خوبی به آن پرداخته است.
کتاب جدید نیرومند

 درباره »مبانی فرم فیلم« منتشر شد
کتاب »مبانی فرم فیلم« نوشته محمدحسین نیرومند منتشر شد.

به گزارش خبرنگار کیهان، نیرومند از هنرمندان گرافیست و کاریکاتور 
است که کتاب مبانی فرم فیلم با زیر تیتر »ارتباط دید فووآل با مبانی 

هنرهای بصری« را نوشته است. 
وی معتقد است: نقش دید فووآل به‌ویژه در هنر سینما به حدی است 
که بسیاری از مباحث مرتبط با فرم در سینما و مبانی هنرهای بصری به 

این منطقه چشم انسان مربوط می‌شود. 
نیرومند افزود: در این کتاب سعی کرده‌ام تا مبانیِ فرم فیلم را در 
ارتباط با دید فووآل مطرح کنم. اما از آنجا که مایل نبودم صرفاً به مباحث 
تئوریک بپردازم، با ارائه بیش از 800 تصویر از نمای فیلم‌های مطرح تاریخ 
سینما، به کاربرد قواعد سینمایی که عملًاً از دید فووآل ناشی می‌شود،‌ 

اشاره کرده‌ام.
گفتنی است، کتاب »مبانی فرم فیلم« با مقدمه مسعود جعفری جوزانی 

و توسط انتشارات فرهنگسرای میردشتی منتشر شده است.
رونمایی از مجموعه هشت جلدی

 شهدای شاخص و اثرگذار مقاومت
ویژه‌برنامه رونمایی از مجموعه هشت جلدی شهدای شاخص و 
اثرگذار مقاومت با عنوان »سر دلبران«  به قلم مجيد صفاتاج، با حضور 
میثم امرودی رئیس سازمان فرهنگی هنری، حضرت آيت‌الله اختري 
رئيس محترم كميته انقلاب اسامي فلسطين نهاد رياست‌جمهوری، 
حسين اميرعبداللهيان دستيار ويژه رئيس مجلس شورای اسلامی 
ايران و تنی چند از نخبگان جبهه مقاومت، در فرهنگسرای انقلاب 

برگزار شد.
در این مراسم که همزمان با اولین سالروز سرداران رشید اسلام، 
حاج قاسم سلیمانی، ابومهدی المهندس و همرزمانشان به همت 
جمعیت دفاع از ملت فلسطین برگزار شد از هشت جلد کتاب »سر 
دلبران« که درباره شخصیت مهم محور مقاومت با عناوین »محبوب«، 
»امام لبنانی‌ها«، »چمران«، »سید عباس«، »شیخ راغب«،»حاج 

رضوان«، »حاج قاسم« و »سید ‌هادی« رونمایی شد. 
در ابتدای مراسم حجت‌الاسلام میثم امرودی با‌ اشاره به رونمایی 
از هشت جلد کتاب »سر دلبران« گفت: تمدن بزرگ انقلاب اسلامی 
از صدر اسام تا امروز یک جریان است که ایشان سعی کرده در این 
آثار این رویه را حفظ کند. یعنی تلاش شده است مقاومت از سلمان 
فارسی و ابوذر در صدر اسلام تا شهید حججی، حاج قاسم، شهید 
رضوان، عماد مغنیه، عباس موسوی اولین دبیرکل حزب‌الله لبنان تا 
سید حسن نصرالله، سید‌ هادی نصرالله و امام لبنان، امام موسی صدر 
در عصر حاضر را به نگارش درآورند و این کار کم‌نظیری است که یک 
مجموعه با یک قلم و یک نظام مبتنی بر علم و تاریخ به این صورت 
به نگارش درآمده است. همچنین کتب محترم حاج قاسم که ایشان 

بسیاری از موارد را از نزدیک شاهد بوده‌ و به نگارش درمی‌آوردند. 
آیت‌الله اختری و امیرعبداللهیان نیز از دیگر سخنرانان این مراسم 

بودند. 
در این مراسم دکتر عباس خامه‌یار رایزن فرهنگی جمهوری 
اسامی ایران در لبنان به‌صورت ویدیوکنفرانسی به ایراد سخن 
پرداخت. همچنین شیخ نزار کامل سعید رئیس جمعیت معارف 
اسامی حزب‌الله لبنان نیز در‌باره اهمیت نشر و اطلاع‌رسانی در‌باره 
شخصیت‌های مهم مقاومت اسامی به‌صورت ویدئوکنفرانس برای 

حاضرین سخنرانی کرد.

 امام خمینی )ره(‌: اگر  ایمان وارد قلب شود کارها اصلاح 
می‌شود‌. ایمان به خدا باعث می‌شود تمام تاریکی‌ها از 

پیش‌پای مؤمن برداشته بشود‌.

هدیه به خوانندگان

صفحه 3
پنج‌شنبه ۱۸ دی ۱۳۹۹ 
۲۳ جمادی‌الاول ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۶۵۶

اخبار ادبی و هنری

روحانی:

با تحریم و جنگ اقتصادی نمی‌توانند ملت ایران را از پای درآورند
رئیس‌جمهور تأکید کرد: هیچ‌کس نباید در دنیا 
فکر کند که با تحریم و جنگ اقتصادی قادر است 
ملت ایران را از پای درآورد. ملت ایران مسیر خود را 

با قدرت ادامه می‌دهد.
حجت‌الاسام روحانی دیروز چهارشنبه )17 دی( در 
جلسه هیئت دولت با‌ اشاره به آغاز فعالیت دولت جو بایدن 
در آمریکا طی آینده‌ای نزدیک،اظهار داشت: اگر بایدن گفت 
که آمریکا می‌خواهد در مسیر قانون قرار گیرد و به تعهداتش 
عمل کند، جواب ما صریح، روشن و ساده است و می‌گوییم 
اگر شما به همه تعهدات خود عمل کردید، ما نیز به همه 

تعهدات خود عمل خواهیم کرد.
رئیس‌جمهور افزود: اگر عمل نکردید ما در برابر شما سر 
فرود نمی‌آوریم، شما اگر به تعهدات عمل کردید منّتی سر 
ما نگذاشتید، تا حالا یک کار خلاف قانونی انجام می‌دادید 
حالا از کارِ خلاف قانون دست برداشتید، پشیمان شدید و 

فهمیدید اشتباه کرده‌اید.
انتظار توبه و بازگشت

 قاتلان شهیدان سلیمانی و فخری‌زاده؟!
متأسفانه بیان چنین اظهاراتی از سوی رئیس‌جمهور، 
همچنان جای خالی راه‌حل‌های مدیریتی و نگاه به 
ظرفیت‌های داخلی در سیاست دولت را آشکار می‌کند. انتظار 
رئیس‌جمهور برای توبه قاتلان سردار سلیمانی و فخری‌زاده 
نشان می‌دهد که وی همچنان نگاهی خوش‌بینانه به غرب و 
بایدن دارد و نگرفتن ژست طلبکارانه مقابل بدعهدی دولت 
‌تروریست آمریکا، نشان می‌دهد که اقتصاد و معیشت کشور 
همچنان وابسته به سیاست خارجی بوده و عزمی ‌جدی برای 
اصلاح آن وجود ندارد. طبیعی است که سیطره چنین نگاهی 
در دستگاه اجرایی کشور موجب ادامه‌دار شدن مشکلات 

کشور تا پایان دولت خواهد بود.
روحانی با بیان اینکه ملت ایران در سه مقطع مهم 
تاریخی یعنی در نهضت و انقلاب اسامی، جنگ تحمیلی 

عصر شنبه 17 دی‌ماه 1356، وقتی روزنامه اطلاعات 
بر روی دکه‌های مطبوعاتی قرار گرفت، عده کمی‌صفحه 7 
آن و مقاله‌ای که در ستون سمت چپ آن به چاپ رسیده 
بود را دیدند. اما صبح 18 دی‌ماه، بریده همان صفحه شامل 
مقاله مذکور تحت عنوان »ایران و استعمار سرخ و سیاه« 
نوشته فردی به نام »احمد رشید مطلق« بر در و دیوارهای 
مدارس حوزه علمیه قم نصب شده و طلاب دور تا دور آن، 
تجمع کرده بودند و چون خیلی‌ها نمی‌توانستند آن را ببینند، 
افرادی با صدای بلند مقاله یاد شده را می‌خواندند. مقاله‌ای 
سراپا توهین و اهانت به مقام مرجعیت شیعه و شخص 

حضرت امام خمینی، رهبر در تبعید ملت ایران. 
گزارش‌های ساواک حکایت از آن دارد که وقتی افرادی با 
صدای بلند مقاله را برای دیگران قرائت می‌کردند، هربار به نام 
امام می‌رسیدند، حاضران با صدای بلند صلوات می‌فرستادند.

اعتراضات از همان تجمعات شروع شد و به گردهمایی در 
منازل مراجع عظام کشیده شد. خودداری روحانیون و وعاظ 
از منبر رفتن و سپس تعطیلی دروس حوزه و بازار قم در 19 
دی، به دنبال آن، تظاهرات طلاب انقلابی و بازاریان و مردم 
و بالاخره هجوم مأموران و مزدوران رژیم شاه که طلاب و 
روحانیون تظاهرکننده را به خاک و خون کشیدند، نخستین 
صحنه اوج گیری نهضت امام را رقم زد و قیام قم، به‌عنوان 

اولین خیزش مردمی این دوران به ثبت رسید. 
در چهلم شهدای قم بود که تبریز به پا خاست و از آن 
پس چهلم‌ها در پی چهلم‌ها، روز به روز نهضت امام را عمق 
بیشتری بخشید و صفوف بیشتری از مردم را به میدان مبارزه 
و انقلاب کشانید تا ورود امام در 12 بهمن و دهه فجر انقلاب 

و پیروزی آن در 22 بهمن 1357.
اما چه اتفاقاتی باعث نوشتن آن مقاله تاریخ‌ساز شد؟ چه 
اسراری پشت‌پرده نوشته شدن آن مقاله مرموز وجود داشت؟ 
واقعیت این بود که پس از شهادت آیت‌الله حاج سید 
مصطفی خمینی و مجالس باشکوهی که در ‌ترحیم و به 
خصوص چهلم ایشان در سراسر ایران برگزار شد و رایحه 
خوش و نسیم دل‌انگیز نهضت امام پس از 13 سال مجدداً 
وزیدن آغاز کرد، شاه و اربابان آمریکایی‌اش از این محبوبیت 
امام و پویایی نهضتش به خشم آمدند. احسان نراقی از 

مشاوران دربار شاه، در این مورد می‌گوید:
»... شاه از بابت این جلسات و این مجالس‌ترحیم خیلی 
عصبانی بود. در این ضمن، یاسر عرفات یک تلگراف تسلیتی 
به آقای خمینی در نجف مخابره می‌کند. آقای خمینی در 
جواب یاسر عرفات می‌گوید که درد و محنت من روزی پایان 
می‌گیرد که ملت ایران از شر این آدم جابر فارغ و راحت 
بشود. ... نصیری این متن را برده بود برای شاه، به شاه نشان 
می‌دهد و شاه می‌گوید که حالا باید جنگ را علنی کرد با 
روحانیون و به خصوص آقای خمینی. بروید یک مقاله تهیه 
کنید. می‌روند و دستگاه ساواک یک مقاله‌ای تهیه می‌کند 
وهفته بعد نصیری مقاله را برای شاه می‌برد. شاه می‌گوید نه 
یک کمی‌تندترش بکنید. که بعد هم وقتی که مقاله حاضر 
می‌شود، می‌گوید که از طریق دربار بدهید که همان دربار 

هویدا می‌فرستد برای وزیر اطلاعات که خودش هم گفته 
است. او هم می‌دهد به روزنامه اطلاعات و اطلاعات هم 
نمی‌خواهد چاپ کند و خلاصه چاپ می‌کند که آن جریانی 

که می‌دانید پیش آمد...«1
پیش از این، اغلب سیاسیون و مورخین، ساواک و یا 
داریوش همایون وزیر اطلاعات و جهانگردی وقت رژیم )که 
اساساً با صلاحدید کارشناسان سفارت آمریکا و در زد و بند 
با رژیم صهیونیستی به مقاماتی در رژیم شاه دست پیدا کرد( 
را نویسنده مقاله فوق دانسته بودند، اما او در گفت‌و‌گو با 

»بی‌بی‌سی«، این موضوع را تکذیب کرده و می‌گوید:
»...مقاله ارتباطی به ساواک نداشت. در دربار تهیه شد. 
خود شاه شخصا در آن سهم داشت... کسی اصلا جرات 
نمی‌کرد در ایران چیزی بنویسد و چاپ بکند بدون دستور 
شاه، چون به هر حال به موجب قانون اساسی رهبران مذهبی 
یک موقعیتی دارند که کسی به خودش اجازه نمی‌دهد.. مقاله 
به من داده شد و من به خبرنگار اطلاعات دادم. فرصت کنگره 
حزب رستاخیز بود و آنها هم ایراد کردند، اعتراض کردند 
که ممکن است این مقاله اسباب زحمت خودشان بشود...قم 
یکپارچه به دست مذهبی‌ها افتاده بود... چاره‌ای نبود، گفته 
بودند باید چاپ شود و باید چاپ می‌شد. دفعه اولی هم نبود 
که از دربار این جور مطالب به روزنامه‌ها فرستاده می‌شد و 

چاپ می‌شد...«2
خیلی‌ها در دستگاه رژیم شاه با چاپ مقاله فوق مخالف 

بودند. احسان نراقی می‌گوید:
»... هیچ یک از مقامات هم با این کار موافق نبودند، نه 
آموزگار موافق بود، نه دیگران، نه به‌نظر من حتی ساواک... 
این ناشی‌گری خودش )شاه( بود. متوجه نبود که این‌بار فقط 

روحانیت نیست...«
علی امینی، از نخست‌وزیران اسبق شاه و از نیروهای 
وابسته به آمریکا که در آب نمک خوابانده شده بود تا در وقت 
لزوم به میدان آورده شده و ادای دموکراسی را درآورد، درباره 

انتشار مقاله فوق و خام‌دستی شاه می‌گوید:
»...ایراد این وقایع این بود که کسی او را متوجه نمی‌کرد 
که کارش صحیح نیست... اصرار خود شاه بود. اردشیر زاهدی 
برای خود من نقل کرد، او مدعی بود که مدتی با شاه بحث 
کرده، گفته آقا بد است، این فحش‌ها چیست، اصلا خود این 
کار از ناحیه دربار زشت است... تمام اینها را به‌حساب شاه 
می‌گذارند، خوب آن آدم مذهبی متأثر می‌شود. همه رژیم، 
شاه بود. والّ خوب اینها می‌دانستند که این وزراء داخل آدم 

نیستند.. .«3
به راستی چه شده بود که شاه علی‌رغم توصیه اطرافیان و 
مشاوران، تا این حد اصرار داشت با چاپ مقاله یاد شده، خیلی 
صریح به جنگ با روحانیت و مرجعیت و ملت ایران برود؟ او 
که حتی برای کوچکترین اقدام در کشور، خواستار موافقت 

آمریکا بود و بدون اجازه ارباب به قول معروف حتی آب هم 
نمی‌خورد، چگونه این‌بار شخصا وارد میدان شده و گوشش به 
توصیه دوستان و اطرافیانش هم بدهکار نبود؟ چه موضوعی 
باعث شده بود او علی‌رغم ‌ترس ذاتی و محافظه‌کاری دربرابر 
روحانیون، این‌گونه بی‌گدار به آب بزند و به میان آتش بپرد؟ 
کلید پاسخ به این سؤال را گزارشگر »بی‌بی‌سی« در فیلم 

مستند »داستان انقلاب« به دست می‌دهد که:
»... شاه به اتکا و حمایت کارتر مطمئن شده بود که 
قادر به مقابله با آیت‌الله خمینی هست و می‌تواند تلافی‌جویی 

کند...«4
داریوش همایون در گفت‌و‌گویی با »بی‌بی‌سی«، درباره 

این موضوع کلیدی توضیح بیشتری می‌دهد:
»... فراموش نکنیم که آن مقاله پنج شش روز بعد از 
دیدار کارتر از تهران بود که منتشر شد. کارتر قوت قلبی به 
شاه داد که برایش قابل تصور نبود. خیلی از حدود متعارف 
دیپلماتیک تجاوز کرده بود و شاه احساس کرد که دیگر 
محلی برای نگرانی نیست و الان وقتش است که به مبارزه‌ای 
که )امام( خمینی پیش کشیده و شروع کرده، پاسخ بدهد...«5

جیمی‌کارتر در شب سال نو میلادی برای بازدیدی 
از پایگاههای آمریکا در ایران به تهران آمده بود کارتر در 
دیدارش از ایران و به‌خصوص بر سر میز شام، حرف‌هایی 
به شاه گفت که وی را بسیار دلگرم و در عین حال گستاخ 

کرد.
»پی‌یر سالینجر« رئیس دفتر مطبوعاتی دوران 
ریاست‌جمهوری جان اف کندی و روزنامه‌نگار دوران کارتر، از 

آن شب و سخنرانی جیمی ‌کارتر چنین گزارش داده:
»... کارتر گفت: ایران، مرهون شایستگی شاه در رهبری 
کشور است، زیرا او توانسته ایران را به‌صورت جزیره ثبات 
در یکی از پرآشوب‌ترین نقاط جهان درآورد. این تجلیلی 
است از شما اعلیحضرت و رهبری شما و احترام و ستایش 
و عشقی که ملت به شما دارد. امروز همراه شاه، هنگام 
عبور از خیابان‌های زیبای تهران، شاهد خوشامدگویی 
هزاران ایرانی بودیم که در طرفین خیابان‌ها، دوستانه به 

ما خوشامد گفتند. 
آنگاه رئیس‌جمهوری آمریکا، موضوع حقوق بشر و مسائل 
مربوط به امنیت نظامی متقابل و قدردانی از دوستی با شاه 
را عنوان کرد و گفت: نظرات ما در مسائل مربوط به امنیت 
نظامی متقابل، با هیچ کشوری به اندازه ایران نزدیک نیست 
و من نسبت به هیچ رهبری مانند شاه، این همه احساس 

حق‌شناسی عمیق و دوستی صمیمانه ندارم.
پس از پایان یافتن سخنان کارتر، شاه به پا خاست، 
دیگر میهمانان نیز از جای برخاستند و همراه او به کف زدن 
پرداختند. آنگاه شاه با دو دست، دست راست رئیس‌جمهوری 
را گرفت و به شدت فشرد و تکان داد. وی، شاد و خرسند 

به‌نظر می‌رسید، زیرا، هیچ‌یک از رؤسای‌جمهوری آمریکا، با 
چنین گرمی ‌از او ستایش نکرده بودند.«6

پی‌یر سالینجر در ادامه شرح این روایت می‌گوید:
»دیپلمات‌های آمریکایی حاضر در آن ضیافت، از 
سخنرانی کارتر شگفت‌زده شده بودند.آنها حق داشتند که 
از گفته‌های او حیرت کنند، زیرا جیمی‌کارتر، در مبارزات 
انتخاباتی ریاست‌جمهوری با صراحت به سیاست حقوق بشر 
تکیه کرده بود و ایران، به‌دلیل نقض موارد متعدد حقوق بشر 

به وسیله عفو بین‌الملل محکوم شده بود.«7
سالینجر، نظریه خود را در مورد سخنان کارتر بدین نحو 

بیان کرد:
»من به نوبه خود، از آن همه اغراق گویی کارتر در 
سخنانش شگفت‌زده شده بودم. این حیرت من، به‌خاطر 
پشتیبانیش از شاه نبود، روزی که پرزیدنت، سیاست حقوق 
بشر خود را اعلام کرد، من بر این باور بودم زمانی فرا خواهد 
رسید که اجرای این سیاست با منافع ملی ما، تعارض پیدا 
خواهد کرد. من با تجارب شخصی می‌دانستم هر زمان این 
تعارض روی دهد، سیاست مزبور را، ولو آنکه صادقانه عنوان 
کرده باشیم، به‌خاطر منافع ملی‌مان، کنار خواهیم گذاشت. 
بدین ‌ترتیب، سخنان شب 31 دسامبر کارتر، تعارضی بود 
میان سیاست حقوق بشر و نیاز ایالات متحده آمریکا در حفظ 
متحد قدرتمندی در خاورمیانه و این متحد قدرتمند، ایران 

بود.«8
به این ‌ترتیب روشن شد که شاه با کدام چراغ سبز 
اربابش، آنچنان گستاخ شده بود که شخصا اقدام به سفارش و 

انتشار مقاله‌ای کرد که شعله‌های انقلاب را برافروخت.
اگرچه جمله آنتونی پارسونز، سفیر انگلیس در ایران در 
کتاب خاطراتش به نام »غرور و سقوط« در این مورد صریح‌تر 
به ‌نظر می‌رسد و پرده از طراحی مقاله فوق در سفارتخانه‌های 

بیگانه برمی‌دارد. پارسونز به صراحت می‌نویسد:
»...در اوایل ژانویه 1977 تصمیم گرفته شد که برای 
بی‌اعتبار کردن )امام( خمینی مطلبی علیه او منتشر شود...«9
دفتر پژوهش‌های مؤسسه کیهان
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اسرار مقاله‌ای که باعث قیام قم شد
به مناسبت سالگرد 19 دی‌ماه و آغاز اوج‌گیری نهضت امام

دیروز در دومین روز رزمایش پهپادی ارتش 
پرافتخار جمهوری اسامی ایران پهپادهای کرار 
و ابابیل با بمب‌های هوشمند 500 پوندی خوش 
درخشیدند و پهپاد انتحاری آرش پس از طی 1400 
کیلومتر بر قلب هدف نشست، سخنگوی رزمایش نیز 

از افزایش مداومت پروازی پهپادهای ارتش خبر داد.
نیروهای نظامی جمهوری اسامی ایران تجربیات 
گرانبهای هشت سال دفاع مقدس را نقشه راه آینده خود قرار 
داده و ضمن ایمان راسخ به فرموده فرمانده کل قوا مبنی بر 
خودکفایی، رسیدن به مرحله »هماوردی«، آن‌هم در مدت 
زمان کمتر  در مقابله با قدرت‌های بزرگ جهان را در دستور 
کار خود قرار دادند. در این عرصه کشورمان باید به میدان 
رقابت با رقبایی وارد می‌شد که برخی از آنها سابقه بیش 
از یک قرن و نیم در صنایع و تسلیحات نظامی دارند لذا در 
این تفکر کشورمان ضمن توجه و برنامه‌ریزی در رسیدن به 
اهداف در بلندمدت که شامل تسلیحات و جنگ‌افزارهای نبرد 
متقارن می‌شد توجه ویژه به جنگ افزارها و تسلیحات مورد 
نیاز برای نبردهای نامتقارن را برای کوتاه‌مدت در برنامه قرار 
داد. مصادیق اهداف در برنامه بلندمدت مواردی مانند تولید 
ناو هواپیمابر )که در مرحله ساخت است( یا قرار دادن ماهواره 

در فضا و ساخت جنگنده، بمب‌افکن‌های بومی ‌و... هستند. 
در این میان شاید بتوان توجه به پهپاد را مصداقی از 
نبردهای نامتقارن نامید. چرا که پهپادها ضمن کارایی فراوانی 
که دارند به‌نظر می‌رسد که دستیابی به آنها از هواپیماهای 
دارای سرنشین آسان‌تر باشد. اگرچه امروزه پیشرفت‌ها در 

حوزه پهپادی بسیار قابل توجه شده است.
دیروز امیر دریادار موسوی معاون عملیات و سخنگوی 
تمرین بزرگ رزم پهپادی ارتش با بیان اینکه برای تمام 
تهدیدات هوایی، زمینی و دریایی طرح‌های عملیاتی متناسب 
پیش‌بینی شده است، گفت: با تاش جهادگران ارتش 
جمهوری اسلامی ایران مداومت پروازی پهپادهای انتحاری 
ارتش به‌صوررت مستمر تا ۲۰۰۰ کیلومتر و با تمهیداتی 
۴ هزار کیلومتر افزایش یافته است. در مراحل مختلف این 
تمرین، داوران و تیم‌های ارزیاب قرارگاه مرکزی حضرت 
خاتم‌الانبیاء)ص( و ستاد کل نیروهای مسلح نظارت مستقیم 

داشتند.
پهپاد کرار؛ محافظ آسمان ایران

در دومین روز از تمرین بزرگ رزم پهپادی ارتش و در 

اجرای مراحل عملیاتی این تمرین، پهپاد کرار رهگیر نیروی 
پدافند هوایی ارتش با موفقیت عملیات رهگیری هوایی و 

انهدام اهداف متخاصم را اجرا کرد.
در این بخش از رزمایش، پهپاد کرار با شلیک موشک هوا 
به‌ هوای »آذرخش« یک هدف هوایی با سطح مقطع راداری 
کم و در ارتفاع بالا را با موفقیت مورد اصابت و انهدام قرار 
داد. تیراندازی پهپاد کرار با استفاده از محموله تیربار و انهدام 
اهداف متخاصم هوایی از دیگر اقدامات عملیاتی انجام‌شده در 
این بخش از تمرین بزرگ رزم پهپادی ارتش بود. همچنین 
انهدام اهداف سطحی، استحکامات و مواضع دشمن با 
پهپادهای کرار مجهز به بمب‌های 500 پوندی MK-82 نیز 
در این مرحله از تمرین رزم پهپادی ارتش با موفقیت انجام 

شد.
پهپادهای مرزبان

امیر دریادار سید محمود موسوی معاون عملیات و 
سخنگوی تمرین بزرگ رزم پهپادی ارتش با بیان اینکه 
پایش مداوم و مستمر مرزها با استفاده از پهپادهای رزمی 
‌آماده عملیات، بخشی دیگر از اقدامات اجرایی در قالب تمرین 
رزم بزرگ پهپادی ارتش جمهوری اسلامی ایران است، گفت: 
کار پایش و رصد مرزهای کشور که حراست و پاسداری از آنها 
بر عهده ارتش جمهوری اسلامی ایران است، امروزه به‌صورت 
کاملًا دقیق با استفاده از سامانه‌های پهپادی مجهز به انواع 
دوربین‌های مراقبت، شناسایی و سامانه‌های جمع‌آوری 

اطلاعات الکترونیکی انجام می‌شود.

وی گفت: در این مرحله از تمرین، تعدادی از پهپادهای 
ارتش در امتداد مرزهای زمینی، عملیات شناسایی، اهداف 
ثابت و متحرک را با موفقیت انجام دادند. امروز ارتش 
جمهوری اسامی ایران قادر است با بهره‌گیری از انواع 
پهپادهای رزمی ‌برد بلند هرگونه تجاوز دشمن را به شدت 
پاسخ داده و اهداف مورد نظر را در برد ۲۰۰۰ کیلومتری 

مورد هدف قرار دهد.
ابابیل‌های ارتش با الماس‌های ویرانگر

در ادامه مرحله نهایی تمرین بزرگ رزم پهپادی ارتش، 
پهپادهای ابابیل نیروی زمینی ارتش مجهز به موشک‌های هوا 
به ‌زمین و نقطه‌زن الماس با موفقیت اهداف سطحی خود را 

مورد اصابت قرار دادند.
به گزارش روابط عمومی ارتش، موشک الماس که 
توسط متخصصان و دانشمندان جوان کشورمان طراحی و 
تولید شده قادر است اهداف زمینی را با دقت بسیار زیاد 
مورد اصابت قرار دهد. امیر سید محمود موسوی معاون 
عملیات ارتش با بیان اینکه افزایش قدرت و دقت آتش 
در سامانه‌های پهپادی از جمله اقداماتی است که همواره 
در دستور کار ارتش قرار داشته، عنوان کرد: طی سال‌های 
گذشته با تلاش متخصصان جوان و دانشمندان‌مان در 
ارتش و وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح تسلیحات 
هوشمند برای پهپادها طراحی و تولید شده که در تمرین 
بزرگ رزم پهپادی ارتش بخشی از این تسلیحات مورد 

تست و ارزیابی قرار گرفته است.

آرش؛ تیر غیبی که بر دشمن نازل می‌شود 
دیروز در تمرین بزرگ رزم پهپادی ارتش  برای اولین 
بار پهپاد انتحاری و ضد رادار آرش از محفظه قابل حمل 
پرتاب شد. پهپادهای انتحاری برد بلند با طی مسافت ۱۴۰۰ 
کیلومتر از سواحل مکران هدف پیش‌بینی شده در منطقه 

تمرین را با موفقیت منهدم کردند.
در تمرین بزرگ رزم پهپادی ارتش علاوه‌بر این طرح 
ابتکاری که موجب ارتقای قدرت تحرک و جابه‌جایی در 
حین اختفا خواهد شد عملکرد پرنده‌های عمودپرواز با قابلیت 

پرتاب بمب‌های سبک ‌ترکشی نیز یا موفقیت آزمایش شد.
به‌کارگیری کوادکوپترهای تاکتیکی رزمی ‌از دیگر اهداف 
تمرین بزرگ رزم پهپادی ارتش است که در این بخش نیز 
کوادکوپترهای نیروی زمینی ارتش با رهاسازی بمبلت‌های 
کوچک با موفقیت هدف سطحی خود را منهدم کردند. 
به‌کارگیری ریزپرنده تاکتیکی زنبور بدون خلبان برای انجام 
عملیات شناسایی و ارسال برخط تصاویر به مراکز کنترل و 
فرماندهی نیز از دیگر اقداماتی است که در این رزمایش انجام شد.

پرواز جمع پهپادهای شرکت‌کننده در رزمایش با 
بهره‌گیری از هوش مصنوعی نیز از دیگر اقدامات فناورانه‌ای 
بود که در این بخش از رزمایش انجام شد. همچنین پرواز 
پهپاد عمود پرواز پلیکان از روی شناورهای نیروی دریایی 
ارتش در آب‌های جنوب کشور و انجام عملیات شناسایی 
و گشت دریایی از دیگر اقدامات انجام شده در این بخش 

از رزمایش بود.

سخنگوی رزمایش پهپادی ارتش خبر داد

افزایش برُد پهپادهای انتحاری ارتش تا 4000 کیلومتر

و جنگ اقتصادی، با ایستادگی 
و وحدت توانست در برابر دنیا 
پیروز شود، گفت: ملت ایران 
هم در مقطع اول یعنی نهضت 
و انقلاب، هم در جنگ تحمیلی 
هشت‌ساله و هم در این جنگ 
اقتصادی سه ساله تنها بود اما 
روی پای خود ایستاد و تا رسیدن 

به پیروزی مقاومت کرد.
اینکه دولت  بیان  با  روحانی 
در شرایط غیرعادی و جنگی 
اداره کند،  را  توانسته کشور 
گفت: با اقداماتی که انجام شده 

هم فعالیت‌های تولیدی و توسعه‌ای ادامه دارد و هم زندگی 
مردم البته با سختی و دشواری در جریان است و مردم برای 
تهیه کالاهای اساسی با کمبود مواجه نیستند ضمن اینکه 
به‌خاطر برخی بی‌انصافی‌ها دچار مشکل شدند و تا حدودی 

در زمینه مدیریت‌ هم باید کار بهتری انجام می‌گرفت.
هدف دولت، حداقل زندگی و معیشت

 برای اقشار آسیب‌پذیر
رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: دولت به‌رغم همه 
مشکلات و محدودیت‌هایی که با آن مواجه هست، 
‌کمک‌هایی را برای اقشار آسیب‌پذیر اختصاص داده است 
که می‌توان به بسته معیشتی ماهیانه برای 60 میلیون نفر و 
بسته‌های حمایتی متعدد به‌خاطر شرایط کرونایی‌ اشاره کرد.
روحانی تأکید کرد: هدف اصلی دولت در همه این 
مقاطع این بوده که حداقل زندگی و معیشت برای اقشار 
آسیب‌پذیر فراهم باشد ضمن اینکه در کنار این اقدامات، 
فعالیت‌های عمرانی و توسعه‌ای را هم ادامه داده و هر روز 

شاهد افتتاح‌های متعدد در کشور هستیم.
این اظهارات رئیس‌جمهور نیز در حالی است که وی در 

زمان تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهور به مردم وعده داد در 
صورت پیروزی در انتخابات آنچنان رونق اقتصادی ایجاد کند 
و مردم درآمد سرشار داشته باشند که اصلا نیاز به یارانه ٤٥ 

هزار تومانی نداشته باشند. 
رئیس‌جمهور با‌ اشاره به اقدامات دولت در زمینه 
آب، برق، ارتباطات و بهداشت و آموزش، اظهار داشت: 
فقط در هفته گذشته 137 روستا به شبکه آب پایدار 
متصل شدند و در طول هفت سال گذشته بیش از 
12هزار روستا به این شبکه متصل شدند و امروز بیش 
از 8 میلیون نفردر روستاها از آب سالم پایدار برخوردار 
هستند که این رقم تا آخر دولت به بیش از 9 میلیون 
نفر خواهد رسید این در حالی است که قبل از این دولت 
حدود 900 هزار نفر از روستاییان دارای آب سالم و 
پایدار بودند. با اقدامات دولت همچنین افراد کم‌مصرف 
که عمدتاً از اقشار کم‌درآمد هستند از آب، برق و گاز 

رایگان برخوردار شده‌اند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به حادثه سقوط 
هواپیمای اوکراینی در روز 18 دی‌ماه‌ اشاره کرد و گفت: 

هدف قرار گرفتن هواپیمای اوکراینی البته به خطا و 
اشتباه، حادثه بسیار تأسف‌انگیز و دردناکی بود و با خانواده 
جان‌باختگان این حادثه ابراز همدردی می‌کنیم. بایستی 
همه زوایای این حادثه روشن شود و مردم از آن اطلاع یابند 

و در نهایت دادگاه هم بایستی حکم نهایی را اعلام کند.
تکرار خاطره خیالی! 

رئیس‌جمهور در ادامه با گرامیداشت رحلت آیت‌الله 
‌هاشمی ‌رفسنجانی در 19 دی‌ماه خاطرنشان کرد: مرحوم 
آیت‌الله ‌هاشمی ‌رفسنجانی حداقل در دو مقاومت ملی مردم 
ایران جزو سرداران و در خط مقدم بود و در موفقیت‌های این 

مقاطع تاریخی نقش اصلی داشت.
وی ادامه داد: باید این نکته را اضافه کنم که مرحوم 
آیت‌الله‌ هاشمی‌ رفسنجانی یکی از مظلومین تاریخ ما است. 
جای تأسف دارد مظلوم اول، شهید بهشتی بود که خیلی 
مظلوم بود و جمله‌ای که خودِ آقای‌ هاشمی ‌از شهید بهشتی 
نقل کرد که از مظلومیت او گفت و مرحوم شهید بهشتی به 
آقای‌ هاشمی‌گفت که نوبت شما هم می‌شود آسیاب به نوبت، 

گفت نوبت شما هم فرا می‌رسد.
بیان این خاطره از سوی رئیس‌جمهور در حالی است 
که منوچهر محمدي تهیه‌کننده فيلم تبليغاتي ‌هاشمي 
در انتخابات ریاست‌جمهوری سال 84 برای اولین بار در 
دی ماه 96 اذعان کرد که خاطره مطرح شده از سوی 
‌هاشمی ‌از زبان شهید بهشتی را غیرواقعی و زاییده ذهنی 

او بوده است!
وی در گفت‌و‌گویی در پاسخ به این سؤال که در 
بخش‌هايي از فيلم خاطره‌هايي از زبان آقاي‌ هاشمي گفته 
مي‌شود، خاطره‌اي که از شهيد بهشتي نقل مي‌کنند هم 
بخشي از ساختار فيلم بود؟ اعتراف می‌کند: »خاطره شهيد 
بهشتي زاييده ذهن من است. فکر کردم فضاي اتهامي که 
آقاي‌هاشمي با آن درگير بودند را چطور بيان کنم و اين 

بخش به‌خاطرم رسيد«.
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می‌دانم که می‌آیی
نگاه رحمتت بر ماست، می‌دانم که می‌آیی

ز‌اشک دوستان پیداست، می‌دانم که می‌آیی
گذشته چارده قرن و هنوز ‌ای یوسف زهرا

تو تنها و علی تنهاست می‌دانم که می‌آیی
به گوش شیعه از پشتِ در آتش زده گویی

صدای ناله زهراست می‌دانم که می‌آیی
به یاد کربلا، کرب و بلا شد عالم امکان

زمان، هر روز عاشوراست، می‌دانم که می‌آیی
هنوز آیات قرآن از لب جدت به نوک نی

به گوش زینب کبراست، می‌دانم که می‌آیی
به یاد آب آب تشنگان، چشم محبانت

ز‌اشک و خون دل دریاست، می‌دانم که می‌آیی
هنوز آن زخم پیکانی که بر چشم عمویت خورد

به چشم خون فشان ماست می‌دانم که می‌آیی
تماشای خیالی سر اصغر به نوک نی

شرار آتش دل‌هاست می‌دانم که می‌آیی
به خون پاک مظلومان عالم می‌خورم سوگند

که مهدی مصلح دنیاست می‌دانم که می‌آیی
اگر چه غایبی »میثم« به چشم خویش می‌بیند

لوای دولتت برپاست می‌دانم که می‌آیی
غلامرضا سازگار 

جاده و دریا
را دلم  عکس  و  قشنگ و ساده بکش بازبیا 
را شدن  تازه  حس  بیندازو  صفحه  روی  به 
سبزی نه  آن ‌ترا دریاتو  و  جاده  رفیق 
باران چک‌چک  زیباشبیه  و  ساده  و  ظریف 
باز ا  مر خیال  ببر به سمت سرودنبیا 
بودنبه فصل از تو نوشتن تو  کنار  در  و 
انگارفقط تویی که دلم را می‌کنی  قشنگ 
ا ر م  طفه‌ا عا ه  تو رنگ می‌کنی انگارسپید

سیدعباس‌ ترین
حریرِ نور 
حریرِ نور غریبش، بر این رواق می‌افتد

اگرچه ماه شبی چند در محاق می‌افتد
تو بایدی و یقینی، نه اتفاقی و شاید

تو سرنوشت زمینی، که اتفاق می‌افتد
تو »ماه«ی و شده فواره برکه‌ای به هوایت

بگو نمی‌رسد؛ آیا از‌اشتیاق می‌افتد؟
به روی طاقچه، گلدان تازه می‌نهم اما

به هر دقیقه گلی گوشه اتاق می‌افتد
...بهار می‌رسد اما، چه فرق می‌کند آیا

برای شاخه خشکی که در اجاق می‌افتد؟
محمد مهدی سیار 

مهربان من
دلگیرم از زمانه بیا مهربان من

بر لب رسیده از غم ایـّـام جان من
دنیا مرا به بند اسارت کشیده است

رنگ قفس شده همه ی آسمان من
عمرم به سر شد و نشدم آنچه خواستی

باران شرم می‌چکد از دیدگان من
عشّــاق را به رنج و بلا آزموده اند

ای وای اگر »فراق« بود امتحان من
دستی بگیر تا نرود نوکری ز دست

هجران تو ببین که بریده امان من
در عالم خیال شدم با تو همسفر

تعبیر شد اگر سحری، داستان من...
شبگرد فاطمه، شب جمعه برای تو

شب‌های چارشنبه ی هفته از آن من
»یک شب به خاطر سفر کربلای تو

یک شب به خاطر سفر جمکران من«
با خود ببر مرا سحر جمعه کربلا

تا تلّ زینبیه شوی روضه خوان من
با یک نگه برای دلم فتح باب کن

گردم فدائی تو، امام زمان من
یوسف رحیمی 

بیچاره صبوری‌!
گویدم یار که باید بکنی صبر به دوری

چه کند گر نکند عاشق بیچاره صبوری
صبر دانی به مثَل چیست درون دل عاشق

غم و افسردگی و تیرگی و زنده به گوری
بی تو من تیره و تارم، سیهم، ظلمت محضم

تو ضیائی، تو فروغی، تو چراغی و تو نوری
بی تو من یکسره سوگم، بی‌تو من یکسره مرگم

تو حیاتی، تو بقایی، تو شفایی و تو سوری
بی تو من محنت و اندوه و غم و غصه و رنجم

تو همه شادی و لطفی و صفایی و سروری
بی تو من نیستی و غیبت و فقدان و فنایم

تو وجودی، تو دوامی، تو کمالی، تو حضوری
بی تو من آتش و دودم بی‌تو من دوزخ و دردم

تو همانند علی و تو دل آرام بتولی
نه به دوزخ کند ایزد به چنین نحو عذابی

نه به دنیا بود این دوزخ سوزنده ضروری
از خدا خواهمت ‌ای یار امان از غم هجران

به خدا جان به لب آمد زین همه غربت و دوری
چه کنی وعظ به نیما که نماندست قراری

چه‌دهی پند به صبرش که نماندست صبوری
نیما مددی

تو سرنوشت زمینی، که اتفاق می‌افتد


